
Aktuality z judikatury Evropského soudu 

pro lidská práva:

Povinné očkování

Eva Petrová
Kancelář vládního zmocněnce

Seminář pro soudce správních soudů 
a jejich asistenty

Kroměříž, 2. listopadu 2021



Obsah přednášky

▪ Povinné očkování (předškolních) dětí

• Vavřička a ostatní proti České republice (č. 47621/13, 8.4.2021)

▪ Povinné očkování proti Covid-19

• Zambrano proti Francii (č. 41994/21, 7.10.2021)

• Thevenon proti Francii (č. 46061/21)

▪ Uzavření provozoven z důvodu šíření Covid-19

• Toromaq, s.r.o. a 4 další proti Slovensku (č. 41217/20 a další)

▪ Další případy související s pandemií Covid-19

http://eslp.justice.cz/justice/judikatura_eslp.nsf/WebSearch/41F535E131D94E4AC125870C00315106?openDocument&Highlight=0,
http://hudoc.echr.coe.int/eng?i=002-13421
file:///C:/Users/EPetrova/Downloads/Notice of application lodged by firefighter concerning French law on health crisis (1).pdf
http://hudoc.echr.coe.int/eng?i=001-207274


Vavřička a ostatní proti České republice

Slabiny rozsudku:
• absence vyjádření k právu na vzdělání, slečna Novotná, 

povinný předškolní rok
• děti jako stěžovatelé, jejich nejlepší zájem a možný střet 

zájmů se zájmy rodičů
• nakažlivá onemocnění v. tetanus
• vyloučení z předškolního vzdělávání v. uložení pokuty
• očkování a personál v mateřských školách



Nejnovější judikatura k povinnému 

očkování
• Rozsudek NS z 26.8.2021, sp. zn. 25 Cdo 2479/2020 – za újmu 

způsobenou povinným očkováním v době od 1.1.2014 do 7.4.2020 
odpovídá stát za podmínek zákona č. 116/2020 Sb.

• Nález ÚS z 27.4.2021, sp. zn. IV. ÚS 2530/20 - k podmínkám uplatnění 
tzv. sekulární výhrady svědomí vůči povinnosti očkování



Zambrano proti Francii

• rozhodnutí o nepřijatelnosti ze 7.10.2021
• stížnost univerzitního profesora na zdravotní pas, který 

organizoval protestní hnutí a vyzval k zahlcení Soudu 
stížnostmi (18 000 stížností podáno)

• nevyčerpání prostředků nápravy, zneužití práva podat 
stížnost



Thevenon proti Francii

• oznámená stížnost
• povinné očkování hasičů, „covidový“ zákon z 5.8.2021
• Abgrall a 671 dalších proti Francii (č. 41950/21) – žádosti 

hasičů včetně pana Thevenona o vydání předběžného 
opatření o pozastavení povinného očkování dle zákona z 5.8. 
2021 odmítnuty

• Kakaletri a ostatní proti Řecku (č. 43375/21) – lékaři
• Theofanopoulou a ostatní proti Řecku (č. 43910/21) – lékaři 

a zdravotníci; žádosti o vydání předběžného opatření o 
pozastavení povinného očkování zdravotníků odmítnuty 

file:///C:/Users/EPetrova/Downloads/Requests for interim measures from 672 members of the French fire service concerning the Law on the management of the public health crisis.pdf
file:///C:/Users/EPetrova/Downloads/Request for interim measures against Greece concerning compulsory vaccination for health staff.pdf
file:///C:/Users/EPetrova/Downloads/Request for interim measures against Greece concerning compulsory vaccination for health staff.pdf


Toromaq, s.r.o. a 4 další proti 

Slovensku
• oznámené stížnosti
• majitelé fitness center, jejichž provozovny byly uzavřeny od 

března do června 2020 – majetková škoda a úbytek klientely
• ústavní stížnosti odmítnuty, jelikož nebyly podány správní 

žaloby, což je na Slovensku problematické (dle stěžovatelů 
vyloučené) 

• ČR: NSS od 14.4. do 28.10. 2021 využil své pravomoci podle 
pandemického zákona a konstatoval nezákonnost 
mimořádného opatření MZ celkem 41 krát (zdroj 
https://www.wintr.cz/)

https://www.wintr.cz/


Tematická příručka Soudu

• https://www.echr.coe.int/Documents/FS_Covid_ENG.pdf

https://www.echr.coe.int/Documents/FS_Covid_ENG.pdf


Děkuji za pozornost.

Eva Petrová

Kancelář vládního zmocněnce pro zastupování před ESLP

Na Děkance 3, 128 10 Praha 2

e-mail: epetrova@msp.justice.cz

tel.: 221 997 448

mailto:epetrova@msp.justice.cz

